

Høringssvar fra Dagtilbuddet Skovvangen ang. ramme for lokal kvalitetsopfølgning og tilsyn

Dagtilbuddet Skovvangens høringssvar er udarbejdet i et samarbejde mellem dagtilbudsbestyrelsen, MED-udvalget og det pædagogiske lederteam. Vi har med interesse læst udkastet til rammen for lokal kvalitetsopfølgning og tilsyn og har nedenstående kommentarer.

Læringsmiljøobservationer

Læringsmiljøobservationerne er i udgangspunktet en god idé, men vi har flere ændringsforslag og bekymringspunkter. Først og fremmest vurderer vi, at det er en meget ressourcetung opgave, og det er uklart hvor ressourcerne skal hentes – vores bekymring går på, at de i sidste ende bliver taget fra børnene.

Der er lagt op til, at der kun laves én årlig læringsmiljøobservation pr. dagtilbud. For vores dagtilbud betyder dette, at der kan gå op til syv år mellem hver enkelt afdeling udpeges til en læringsobservation (og helt op til 14 år for kommunes største dagtilbud). Dette kan vi ikke bakke op om.

For at observationer skal blive både objektive, ensartede og brugbare, er det vores klare vurdering, at de skal udføres af en ekstern observatør. Vi er bekymrede for, om vi effektivt kan vurdere andre dagtilbuds kvalitet (og vice versa). Det kræver desuden et ensartet system, hvis den opsamlede data skal blive brugbar for os.

Det er vores opfattelse, at udarbejdelsen af de skriftlige rapporter er meget ambitiøse – det er i udgangspunktet godt, at det er ambitiøst, men vi er bekymrede for, om de skriftlige rapporter bliver for omfangsrige og dermed tidskrævende.

Læringssamtaler

Læringssamtalerne giver umiddelbart god mening, men i det format der lægges op til i udkastet (herunder også mængden af data der skal behandles), er det et ressourcekrævende element, hvor ressourcerne tages fra børnene. Dette kan vi ikke bakke op om. Vi foreslår derfor, at man halverer antallet af læringssamtaler, således at disse afholdes én gang årligt, ligesom vi opfordrer til, at mængden af data revurderes.

Dertil kommer, at konklusionerne er fælles for hele kommunen – vi ønsker at der i stedet rettes fokus på de mere lokale behov, da disse kan variere betydeligt fra dagtilbud til dagtilbud

Generelle kommentarer til udkastet

Udkastet er i vores optik svært at gennemskue og giver således anledning til mange spørgsmål, hvilket ikke er hensigtsmæssigt – hverken i forhold til at kunne udarbejde et fyldestgørende høringssvar, eller til at opnå en generel forståelse af de processer vi står overfor (særligt som pædagogisk personale).

Det er desuden enormt store mængder af data, som skal inddrages og behandles, hvilket kommer til at kræve mange møder i dagtilbuddet. I vores dagtilbud er vi fortrolige med anvendelsen af forskelligartet data, men har også løbende fokus på, at mængden af data holdes på et plan, hvor vi ikke bruger unødige ressourcer. Vi er bekymrede for at mængden af datapakken er så stor, at den både bliver uoverskuelig og uforholdsmæssigt ressourcekrævende. Vi forudser, at der vil blive brugt for mange unødige arbejdstimer på at bearbejde datapakkens indhold – timer som både bliver taget fra børnenes tid og som ikke kommer børnene til gavn.